
 

EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO 
DE MONITORIA 

Número: 

CCG-FOR-33 

Aprovação: 

Diretoria Acadêmica 

REVISÃO: 03 

 1 / 7 

 

UNIDADE: UNINASSAU  

CURSO: 
BIOMEDICINA, ED. FISICA, ESTÉTICA, FARMÁCIA, FISIOTERAPIA, NUTRIÇÃO, 
MED. VETERINÁRIA, ODONTOLOGIA, PSICOLOGIA 

 
 

A Coordenador (a) Acadêmica N A R A  P O R T O  do DEPARTAMENTO de SAÚDE da 

U N I N A S S A U , no uso de suas atribuições e de acordo com o disposto no inciso II do art. 8º 

do Regulamento de Monitoria desta IES, resolve: 

Art. 1º. Ficam abertas as inscrições para o processo seletivo de monitoria no período de 23 de 

Fevereiro a 03 de Março de 2017 na Coordenação do curso de interesse no horário das 0 8  

h o r a s  a t é  á s  2 0  h o r a s .  

Art. 2º. O processo seletivo será realizado 0 6  a  0 8  d e  m a r ç o  d e  2 0 1 7  e n t r e  o s  

h o r á r i o s  0 8  a s  2 0  h o r a s  (a ser combinado na coordenação) no Departamento de Saúde 

(bloco E) e constará de prova escrita e entrevista, sobre todos os assuntos do programa da 

disciplina à qual o (a) discente está se candidatando, além da avaliação do histórico escolar do 

candidato. 

Art. 3º.  A banca examinadora será constituída de 03 (três) professores (as) do curso, 

ministrantes da disciplina afim, sendo um deles, designado pelo Coordenador do Curso para 

presidir os trabalhos. 

Art. 4º. A nota final será a média aritmética das notas atribuídas pela banca examinadora à 

prova teórica e/ou prática (peso = 6) e ao histórico escolar do aluno (peso = 4). 

Art. 5º. As demais regras para o concurso são aquelas constantes no Regulamento de 

Monitoria.  

Art. 6º. A vaga será destinada à(s) disciplina(s) constante no quadro abaixo: 

BIOMEDICINA - MONITOR (S) 

PROFESSOR (S) DISCIPLINA (S) CURSO(S) VAGAS 

Laury Francis  Uroanálises  Biomedicina  4 (2M /2 N) 

Renata Ramos  Parasitologia Clínica  Biomedicina    2 (M/N) 

Ana Paula Rocha Bacteriologia Biomedicina  1 

Antônio Sérgio Biologia Molecular Biomedicina  2 (M/N) 

Danilo Pontes Citopatologia Clínica Biomedicina 3 

Evellyne Figueirôa Apoio à coordenação Biomedicina 4 



 

EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO 
DE MONITORIA 

Número: 

CCG-FOR-33 

Aprovação: 

Diretoria Acadêmica 

REVISÃO: 03 

 2 / 7 

 

PSICOLOGIA-MONITOR (S) 

PROFESSOR (S) DISCIPLINA (S) CURSO(S) VAGAS 

GABRIELE FRANÇA 

TÉCNICAS DE GRUPO E 

RELAÇÕES HUMANA PSICOLOGIA 1-M  

KARLA CABRAL COORDENAÇÃO PSICOLOGIA 2- M/N 

ESTÉTICA E COSMÉTICOS - MONITOR (S) 

PROFESSOR (S) DISCIPLINA (S) CURSO(S) VAGAS 

 TATIANA SIQUEIRA 

 

DRENAGEM INFÁTICA 

 

ESTÉTICA E 

COSMÉTICOS 1 

CYNTHIA DE CÁSSIA TÉCNICAS DE MAQUIAGEM 

ESTÉTICA E 

COSMÉTICOS 2  

VALDENISE SALVADOR DESIGN DE SOBRANCELHAS 

ESTÉTICA E 

COSMÉTICOS 2 

VALDENISE SALVADOR 

HABILIDADES E TÉC. DE 

DEPILAÇÃO E EPILAÇÃO 

ESTÉTICA E 

COSMÉTICOS 2 

VALDENISE SALVADOR 

COLORIMETRIA E 

TEXTURIZAÇÃO CAPILAR 

ESTÉTICA E 

COSMÉTICOS 2 

DOUGLAS MONTEIRO MASSOTERAPIA 

ESTÉTICA E 

COSMÉTICOS 3 

FARMÁCIA - MONITOR (S) 

PROFESSOR (S) DISCIPLINA (S) CURSO(S) VAGAS 

ALAN LUCENA DE 

VASCONCELOS 

FARMACOGNOSIA I FARMÁCIA 2 M /2 N 

ALDO CÉSAR 

PASSILONGO DA SILVA                               

ELISANGELA 

CHRISTIANNE BARBOSA 

DA SILVA 

FARMACOGNOSIA II FARMÁCIA 2 M /2 N 

ANDREA CRISTINA 

APOLINÁRIO DA SILVA 

FARMACOLOGIA II 
FARMÁCIA 2 M /2 N 

ANDREA MARIA ANDRE 

GOMES 

MICROBIOLOGIA 
FARMÁCIA 1 M/2 N 

AMANDA SILVA DOS 

SANTOS ALIANÇA/ 

LIVIA BANDEIRA 

COSTA/ RENATA PINTO 

RAMOS 

 

 

PARASITOLOGIA 
FARMÁCIA 2 M /2 N 

ARACELLY FRANÇA/ 

LUIS     CLEITON DINIZ 

BARROS 

QUÍMICA FARMACÊUTICA 
FARMÁCIA 2 M /2 N 

AYLA MARITCCHA 

ALVES SILVA GOMES 

IMUNOLOGIA  
FARMÁCIA 1 M /1 N 

AYLA MARITCCHA 

ALVES SILVA GOMES 

IMUNOLOGIA CLÍNICA 
FARMÁCIA 1 M /1 N 

ELAYNE KARINE SOUTO 

DE MELO 

SALVANA PRISCYLLA 

AMANSO COSTA 

FARMACOTECNICA I OU 

FARMACOTECNICA II OU 

COSMÉTICOS E 

SANIFICANTES 

FARMÁCIA 2 M /2 N 



 

EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO 
DE MONITORIA 

Número: 

CCG-FOR-33 

Aprovação: 

Diretoria Acadêmica 

REVISÃO: 03 

 3 / 7 

 

DANILO PONTES DE 

OLIVEIRA BARROS 

CITOPATOLOGIA 
FARMÁCIA 1 M /1 N 

ELISANGELA 

CHRISTIANNE BARBOSA 

DA SILVA 

TOXICOLOGIA 
FARMÁCIA 1 M /1 N 

FABIO FIDELIS BIOQUIMICA CLÍNICA 
FARMÁCIA 1 M /2 N 

JULIANA APARECIDA 

PEREIRA DA SILVA                                  

JULIANA TAVARES DA 

SILVA 

HISTOLOGIA 
FARMÁCIA 2 M /2 N 

GILCELIA JANAINA 

LINO DA SILVA 

BROMATOLOGIA 
FARMÁCIA 2 M /2 N 

JAMERSON FERREIRA 

DE OLIVEIRA 

PLANEJAMENTO E SINTESE 

MOLECULAR / 

BIOTECNOLOGIA 

FARMÁCIA 2 M /2 N 

LARISSA MORGANA 

DOS SANTOS MENDES 

QUÍMICA ANALÍTICA 

QUANTITATIVA 
FARMÁCIA 1 M /1 N 

KARLA MELO FERREIRA 

DA SILVA 

HEMATOLOGIA CLÍNICA 
FARMÁCIA 1 M /1 N 

PAULA FRASSINETE DE 

ARAUJO LIMA 

FARMACOLOGIA I 
FARMÁCIA 1 M /1 N 

LUCIANO DE 

ALBUQUERQUE MELLO 

PATOLOGIA 
FARMÁCIA 2 M /2 N 

LARISSA MORGANA 

DOS SANTOS MENDES 

CONTROLE DE QUALIDADE 

FÍSICO -QUÍMICO 
FARMÁCIA 2 M /2 N 

FISIOTERAPIA - MONITOR (S) 

PROFESSOR (S) DISCIPLINA (S) CURSO(S) VAGAS 

ANDRÉ 

GALVÃO/RAFAEL 

MOURA 

ANATOMIA APLICADA FISIOTERAPIA 4 

FRANCINE IANE/ VASCO 

PATU 
FISIOLOGIA APLICADA FISIOTERAPIA 2 

JULIANA 

TAVARES/MARIA PIL  
HISTOLOGIA FISIOTERAPIA 4 

DOMINIQUE BABINI / 

RAFAELA WANDERLEY 
REEDUCAÇÃO FUNCIONAL 

FISIOTERAPIA 
2 

CAROLINA CUNHA/ 

VANESSA MARQUES 

FISIOTERAPIA 

DERMATOFUNCIONAL 
FISIOTERAPIA 

4 

KAISA TROVÃO CINESIOTERAPIA 
FISIOTERAPIA 

2 

JOSEPH ALEIXO ELETROTERAPIA 
FISIOTERAPIA 

2 

FABIANA CAHÚ 

 
CINESIOTERAPIA 

FISIOTERAPIA 
2 

DAYVISSON MARQUES FISIOTERAPIA MANUAL 
  FISIOTERAPIA 

 

4 

ERICLES BIOESTATÍSTICA 
FISIOTERAPIA 

2 



 

EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO 
DE MONITORIA 

Número: 

CCG-FOR-33 

Aprovação: 

Diretoria Acadêmica 

REVISÃO: 03 

 4 / 7 

 

MÁRCIO BOTELHO FISIOTERAPIA AQUÁTICA 
FISIOTERAPIA 

3 

NARA PORTO APOIO À COORDENAÇÃO 
FISIOTERAPIA 

4 

MED. VETERINÁRIA - MONITOR (S) 

PROFESSOR (S) DISCIPLINA (S) CURSO(S) VAGAS 

Mariana Siqueira 

 

Inspeção de carne e produtos 

derivados 

 

Medicina 

Veterinária 

1 

 

Adelmar Junior 

Anatomia Descritiva dos animais 

domésticos 

Medicina 

Veterinária 1 

Elayne Cristina 

 
Fisiologia Veterinária Básica I 

Medicina 

Veterinária 1 

Elayne Cristina 
Fisiologia Veterinária Básica II 

Medicina 

Veterinária 1 

Luciana Coutinho 

Bacterioses dos animais 

domésticos  

Medicina 

Veterinária 1 

Luciana Coutinho 

Microbiologia dos alimentos de 

origem animal 

Medicina 

Veterinária 1 

Joyci Torres Biofísica 

Medicina 

Veterinária 1 

Joyci Torres 

Inspeção de leite e produtos 

derivados 

Medicina 

Veterinária 1 

Wagner Mcklayton Semiologia veterinária 

Medicina 

Veterinária 2 

Wagner Mcklayton Clínica Cirúrgica Veterinária 

Medicina 

Veterinária 2 

Thaiza Fernandes Semiologia Veterinária 

Medicina 

Veterinária 1 

Thaiza Fernandes Farmacologia veterinária 

Medicina 

Veterinária 1 

Vinicius Vasconcelos 
Histologia animal avançada 

Medicina 

Veterinária 
1 

Juliana Teixeira 
Ginecologia Veterinária 

Medicina 

Veterinária 
1 

Ana Luiza Guimarães 
Patologia Clínica Veterinária 

Medicina 

Veterinária 
1 



 

EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO 
DE MONITORIA 

Número: 

CCG-FOR-33 

Aprovação: 

Diretoria Acadêmica 

REVISÃO: 03 

 5 / 7 

 

Ana Luiza Guimarães 
Clínica Médica de cães e gatos 

Medicina 

Veterinária 
1 

Artur Fernandes 
Imunologia Veterinária 

Medicina 

Veterinária 
1 

NUTRIÇÃO - MONITOR (S) 

PROFESSOR (S) DISCIPLINA (S) CURSO(S) VAGAS 

GILCÉLIA LINO 

BROMATOLOGIA  NUTRIÇÃO  2 (M) 

BROMATOLOGIA  NUTRIÇÃO  2 (N) 

NUTRIÇÃO ESPORTIVA NUTRIÇÃO  2 (M) 

NUTRIÇÃO ESPORTIVA NUTRIÇÃO  2 (N) 

 LAISE SOUZA 

HISTOLOGIA  NUTRIÇÃO  2 (M) 

HISTOLOGIA  NUTRIÇÃO  2 (N) 

RAFAELLA ANDRADE  

NUTRIÇÃO CLÍNICA 
NUTRIÇÃO  2 (N) 

NUTRIÇÃO CLÍNICA 
NUTRIÇÃO  2(M) 

NATHALIA 

VASCONCELOS  

TECNOLOGIA DOS 

ALIMENTOS NUTRIÇÃO  2(N) 

CIBELE ROCHA 

ASA I NUTRIÇÃO 2(N) 

ASA I BOA VIAGEM NUTRIÇÃO 1(N-BBV) 

ASA II 
NUTRIÇÃO 

2(M) 

ASA II 
NUTRIÇÃO 

2(N) 

TECNOLOGIA DOS 

ALIMENTOS 

NUTRIÇÃO 

2(M) 

NUTRIÇÃO E DIETÉTICA I NUTRIÇÃO 2(N) 

JAMERSON OLIVEIRA 

FARMACOLOGIA NUTRIÇÃO  1 (M) 

FARMACOLOGIA NUTRIÇÃO 1(N) 

ARIELE MILET 

BIOQUÍMICA DOS 

ALIMENTOS NUTRIÇÃO  2 (N) 

RENATA VALENÇA 

BIOQUÍMICA APLICADA A 

NUTRIÇÃO NUTRIÇÃO 2(N) 

BIOQUÍMICA APLICADA A 

NUTRIÇÃO NUTRIÇÃO 2(M) 

RENATA VIEIRA 

POLÍTICAS PÚBLICAS DE 

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO NUTRIÇÃO 1(N) 

JOYCE MORAES NUTRIÇÃO E DIETÉTICA I NUTRIÇÃO 1(M) 

SHEYLANE ANDRADE 

 

NUTRIÇÃO E DIETÉTICA II NUTRIÇÃO 1(M) 

NUTRIÇÃO E DIETÉTICA II NUTRIÇÃO 1(N) 

AVALIAÇÃO NUTRICIONAL NUTRIÇÃO 1(M) 

ODONTOLOGIA - MONITOR (S) 



 

EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO 
DE MONITORIA 

Número: 

CCG-FOR-33 

Aprovação: 

Diretoria Acadêmica 

REVISÃO: 03 

 6 / 7 

 

PROFESSOR (S) DISCIPLINA (S) CURSO(S) VAGAS 

David Moraes de Oliveira 
Cirurgia 1 Odontologia 4 

David Moraes de Oliveira 
Cirurgia 2 Odontologia 4 

Gustavo Luna 
Cirurgia 1 Odontologia 2 

Glauco dos Santos Ferreira 
Endodontia 1 Odontologia 8 

Glauco dos Santos Ferreira Endodontia 2 Odontologia 4 

Ully Dias 
CAB I Odontologia 12 

Márcia Durão 
Materiais Odontológicos  Odontologia 10 

Tibério Matheus 
Materiais Odontológicos II Odontologia 4 

Márcia Durão 
Dentística I Odontologia 15 

Marília Soares 
Dentística II Odontologia 5 

Tibério Matheus 
CAB III Odontologia 10 

Felipe Bravo 
Periodontia 2 Odontologia 4 

Ana Carolina Falcão 
Clínica da criança e Adolescente Odontologia 4 

André Vajgel 
Anatomia Humana 2 Odontologia 10 

Priscylla Gonçalves 
Clínica do Idoso Odontologia 4 

Priscylla Gonçalves 
Prótese Fixa Odontologia 4 

Douglas Monteiro 
Anatomia Humana Odontologia 6 

Ubiratan Protese Removível Odontologia 4 

EDUCAÇÃO FÍSICA - MONITOR (S) 

PROFESSOR (S) DISCIPLINA (S) CURSO(S) VAGAS 

Ruy Bandeira Medidas e Avaliação EDUCAÇÃO 

FÍSICA 
01 M/N 

Diana Babine Anatomia EDUCAÇÃO 

FÍSICA 
01 M 

Patricia Lisandra Atividades Aquáticas 
EDUCAÇÃO 

FÍSICA 
01 M/N 

Patricia Lisandra Metodologia da Ginástica EDUCAÇÃO 

FÍSICA 
01 M/N 

Marcelo Santana Modalidades Aquáticas 
EDUCAÇÃO 

FÍSICA 
02 M/N 

Eduardo Spinelli Modalidades Coletivas I EDUCAÇÃO 

FÍSICA 
01 M/N 

Palmira Lira Modalidades da Ginástica 
EDUCAÇÃO 

FÍSICA 
01 M/N 



 

EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO 
DE MONITORIA 

Número: 

CCG-FOR-33 

Aprovação: 

Diretoria Acadêmica 

REVISÃO: 03 

 7 / 7 

 

Maritza Lodsleem Pilates 
EDUCAÇÃO 

FÍSICA 
01 M/N 

Gina Guimarães Dança 
EDUCAÇÃO 

FÍSICA 
01 M/N 

Osvaldo Serejo Atividade Motora e Ludicidade 
EDUCAÇÃO 

FÍSICA 
01 M/N 

Osvaldo Serejo Apoio à Coordenação EDUCAÇÃO 

FÍSICA 

02 M/N 

ENFERMAGEM - MONITOR (S) 

PROFESSOR (S) DISCIPLINA (S) CURSO(S) VAGAS 

Juliana Tavares da Silva Histologia Enfermagem  

02 (M) 

02 (N) 

Ismael Teixeira Barros Neto Direito à Saúde Enfermagem   01 (M) 01 (N) 

Terezinha Lima Barbosa de 

Oliveira Monitoria da coordenação Enfermagem   02 (M) 02 (T) 02 (N) 

Marcos Antônio de Oliveira 

Souza Emergência  Enfermagem  02 

Marcos Antônio de Oliveira 

Souza Semiotécnica  Enfermagem  10 

RADIOLOGIA - MONITOR (S) 

PROFESSOR (S) DISCIPLINA (S) CURSO(S) VAGAS 

Elaíze Morais Métodos Dosimétricos Radiologia 2 

Marcela Pinto 
Tecnologia em Radiologia 

Industrial 
Radiologia 2 

Luciano Lima 
Tecnologia em Tomografia 

Computadorizada 
Radiologia 1 

Kleber Souza Anatomia Radiológica Radiologia 1 

 

Art. 7º.  Os casos omissos serão resolvidos por esta Coordenação do curso.  

Art. 8º. Não haverá revisão de provas nem das notas atribuídas. 

                                                            

Recife, 22 de Fevereiro de 2016. 

 


